
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова  

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1836 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлениями Правительства Ивановской области от 01.02.2023 № 27-п 

«Об утверждении распределения иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области 

на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях на 

2023 - 2025 годы», от 07.02.2023 № 60-п «Об утверждении распределения 

субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Ивановской области на оснащение (обновление материально-технической 

базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных 

организаций различных типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ, для создания информационных систем в 

образовательных организациях в 2023 - 2024 годах», от 17.02.2023 № 76-п «О 

распределении субсидий бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области на капитальный ремонт объектов дошкольного 

образования в рамках реализации социально значимого проекта «Создание 

безопасных условий пребывания в дошкольных образовательных 

организациях, дошкольных группах в муниципальных общеобразовательных 

организациях» в 2023 году», постановлением Администрации города 

Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений 

о разработке муниципальных программ города Иванова, их формирования и 

реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности 

реализации муниципальных программ города Иванова», с целью 

своевременного приведения объемов финансирования в 2023, 2024 и        

2025 годах, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную постановлением 



2 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

30.01.2023 № 156, от 10.02.2023 № 246, от 16.02.2023 № 309): 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2023 год – 

5474184772,21 руб.» заменить словами «2023 год – 5574458951,47 руб.», 

слова «2024 год – 5252339459,41 руб.» заменить словами «2024 год – 

5264053865,79 руб.», слова «2025 год – 5251754723,00 руб.» заменить 

словами «2025 год – 5262069076,00 руб.». 

1.1.2. В строке «Областной бюджет:» слова «2023 год –    

3191851863,76 руб.» заменить словами «2023 год – 3288884605,64 руб.», 

слова «2024 год – 3147547970,04 руб.» заменить словами «2024 год – 

3147665115,05 руб.», слова «2025 год – 3147336767,00 руб.» заменить 

словами «2025 год – 3147439910,53 руб.». 

1.1.3. В строке «Федеральный бюджет:» слова «2023 год – 

144610900,00 руб.» заменить словами «2023 год – 147852337,38 руб.»,    

слова «2024 год – 144416820,00 руб.,» заменить словами «2024 год – 

156014081,37 руб.», слова «2025 год – 123507720,00 руб.» заменить словами 

«2025 год – 133718929,47 руб.». 

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.2.1. Строки «Программа, всего:», «- областной бюджет»,                     

«- федеральный бюджет», столбцов «2023», «2024», «2025» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 2024 2025 

 Программа, всего:  5574458951,47 5264053865,79 5262069076,00 

 - областной бюджет  3288884605,64 3147665115,05 3147439910,53 

 - федеральный 

бюджет 

 147852337,38 156014081,37 133718929,47 

». 

1.2.2. В пункте 1 строки «Подпрограмма «Дошкольное образование 

детей», «- бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2023 

1 Подпрограмма «Дошкольное 

образование детей» 

Управление 

образования 

Администрации города 

Иванова 

2678791370,84 

 - бюджет города 981504680,84 

». 



3 

1.2.3. В пункте 2 строки «Подпрограмма «Общее образование»,            

«- областной бюджет», «- федеральный бюджет» столбцов «2023», «2024», 

«2025» изложить в следующей редакции: 

« 

№  

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 2024 2025 

2 Подпрограмма 

«Общее образование» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1898959771,26 1868909993,00 1876222293,00 

 - областной бюджет 1359902833,88 1374163763,53 1374163763,53 

 - федеральный 

бюджет 

123936837,38 133718929,47 133718929,47 

». 

1.2.4. В пункте 13 строки «Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных организациях»,           

«- бюджет города», «- областной бюджет» столбца «2023» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2023 

13 Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных 

образовательных организациях» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

151146563,16 

 - бюджет города 54146563,16 

 - областной бюджет 97000000,00 

». 

1.2.5. В пункте 17 строки «Подпрограмма «Расширение возможностей 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций»,             

«- бюджет города» столбца «2024» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2024 

17 Подпрограмма «Расширение возможностей 

муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организаций» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1601859,78 

 - бюджет города 1601859,78 

». 

1.2.6. В пункте 20 строки «Подпрограмма «Региональный проект 

«Успех каждого ребенка», «- бюджет города», «- областной бюджет»,           

«- федеральный бюджет» столбца «2024» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2024 

20 Подпрограмма «Региональный проект  

«Успех каждого ребенка» 

Управление 

образования 

1400193,60 



4 

 - бюджет города Администрации 

города Иванова 

140,22 

 - областной бюджет 14001,48 

 - федеральный бюджет 1386051,90 

». 

1.3. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.3.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

а) Дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

« 
№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

4 Доля детей, пасынков и 

падчериц граждан - 

участников СВО, за 

присмотр и уход за 

которыми в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования, уменьшен 

размер родительской 

платы, в общей 

численности детей такой 

категории 

% - - ** ** ** - - - - - 

». 

б) Дополнить примечанием: 

«** Значение целевого индикатора (показателя) будет установлено по 

мере принятия нормативных правовых актов о распределения средств из 

областного бюджета.». 

1.3.2. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограмма предполагает выполнение следующих мероприятий: 

1. «Дошкольное образование детей. Присмотр и уход за детьми», 

которое осуществляют муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования и 

осуществляющие присмотр и уход за детьми. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 9 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 



5 

устанавливается расходное обязательство городского округа Иваново по 

присмотру и уходу за детьми. Расходное обязательство осуществляется за 

счет бюджета города. Иной муниципальный правовой акт, устанавливающий 

расходное обязательство по присмотру и уходу за детьми, отсутствует. 

За счет средств субвенции, выделяемой из областного бюджета в 

соответствии с частью 1 статьи 2 Закона Ивановской области от 05.07.2013 

№ 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области», осуществляется 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, частью 4 статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 1 Закона Ивановской области от 

05.07.2013 № 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области» 

устанавливается расходное обязательство по присмотру и уходу за детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-

инвалидами в муниципальных дошкольных образовательных организациях и 

детьми, нуждающимися в длительном лечении, в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, осуществляющих оздоровление. 

Иной муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное 

обязательство по присмотру и уходу за детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях и детьми, 

нуждающимися в длительном лечении, в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, осуществляющих оздоровление, отсутствует. 

Реализация мероприятия осуществляется в рамках: 

- выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) в соответствии с требованиями статьи 69.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- положения об оказании муниципальных услуг (выполнении работ) по 

дошкольному образованию, утвержденного постановлением Администрации 

города Иванова от 24.12.2015 № 2625 «Об утверждении положений об 

оказании муниципальных услуг (выполнении работ), оказываемых 

(выполняемых) в соответствии с муниципальными заданиями». 

Финансирование мероприятия осуществляется посредством 

предоставления муниципальным образовательным организациям, 

реализующим образовательные программы дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми, субсидий на: 

- финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; 

- иные цели, связанные с оказанием муниципальных услуг, в том числе 

на приобретение оборудования, основных средств, проведение ремонта, 

разработку проектно-сметной документации. Конкретный перечень целей 

использования субсидий определяется приказами управления образования 

Администрации города Иванова. Субсидии на иные цели в соответствии с 



6 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации предоставляются без предъявления требований к отсутствию у 

учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет города Иванова 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными 

правовыми актами Администрации города Иванова. 

Сводные показатели, характеризующие объем оказания услуг и (или) 

требования к качеству услуг, определяются целевыми индикаторами 

(показателями) реализации подпрограммы. 

Срок выполнения мероприятий – 2023 - 2030 годы. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

2. Возмещение расходов, связанных с уменьшением размера 

родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, за детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих 

участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в 

специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 

дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 

после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в 

период проведения специальной военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации. 

Установить расходное обязательство городского округа Иваново по 

возмещению расходов, связанных с уменьшением размера родительской 

платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, за 

детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной 

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 

дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 

после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 



7 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в 

период проведения специальной военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации. Иной муниципальный правовой акт, 

устанавливающий расходное обязательство по возмещению расходов, 

связанных с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, за детьми, 

пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших 

участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, 

проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 

военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 

Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 

2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 

закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» 

или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников 

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 

(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения 

специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

отсутствует. 

Возмещение расходов бюджетов муниципальных районов и городских 

округов Ивановской области, связанных с уменьшением размера 

родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, за детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих 

участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в 

специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 

дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 

после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в 



8 

период проведения специальной военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации» осуществляются в соответствии с постановлением 

Правительства Ивановской области от 09.02.2023 № 63-п «О возмещении 

расходов бюджетов муниципальных районов и городских округов 

Ивановской области, связанных с уменьшением размера родительской платы 

за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, за 

детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной 

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 

дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 

после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в 

период проведения специальной военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации». 

Срок выполнения мероприятий – 2023 - 2025 годы. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 
2026 

год* 

2027 

год* 

2028 

год* 

2029 

год* 

2030 

год* 

 Подпрограмма, всего:  2678791370,84 2650918878,00 2663036478,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет города  981504680,84 940669800,00 952787400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  1697286690,00 1710249078,00 1710249078,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Дошкольное 

образование детей. 

Присмотр и уход за 

детьми 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2678791370,84 2650918878,00 2663036478,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет города 981504680,84 940669800,00 952787400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет, в 

т.ч.: 

 1697286690,00 1710249078,00 1710249078,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 субвенции на 

финансовое обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

 1682365305,00 1695327693,00 1695327693,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, включая 

расходы на оплату 

труда, приобретение 

учебников  

и учебных пособий, 

средств обучения, игр, 

игрушек (за 

исключением расходов 

на содержание зданий и 

оплату коммунальных 

услуг) 

 субвенции на 

осуществление 

переданных органам 

местного 

самоуправления 

государственных 

полномочий Ивановской 

области по присмотру и 

уходу за детьми-

сиротами и детьми, 

оставшимися без 

попечения родителей, 

детьми-инвалидами в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях и детьми, 

нуждающимися в 

длительном лечении, в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

оздоровление 

 14921385,00 14921385,00 14921385,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Возмещение расходов, 

связанных с 

уменьшением размера 

родительской платы за 

присмотр и уход в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования, за детьми, 

пасынками и 

падчерицами граждан, 

принимающих участие 

(принимавших участие, 

в том числе погибших 

(умерших)) в 

специальной военной 

операции, проводимой с 

24 февраля 2022 года, из 

числа военнослужащих 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 

0,00 0,00 0,00 - - - - - 



10 

и сотрудников 

федеральных органов 

исполнительной власти 

и федеральных 

государственных 

органов, в которых 

федеральным законом 

предусмотрена военная 

служба, сотрудников 

органов внутренних дел 

Российской Федерации, 

граждан Российской 

Федерации, 

заключивших после  

21 сентября 2022 года 

контракт в соответствии 

с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 

28.03.1998 № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и 

военной службе» или 

заключивших контракт 

о добровольном 

содействии в 

выполнении задач, 

возложенных на 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации, 

сотрудников уголовно-

исполнительной 

системы Российской 

Федерации, 

выполняющих 

(выполнявших) 

возложенные на них 

задачи в период 

проведения специальной 

военной операции, а 

также граждан, 

призванных на военную 

службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

 - бюджет города  0,00 0,00 0,00 - - - - - 

 - областной бюджет, в 

т.ч.: 

 0,00 0,00 0,00 - - - - - 

 иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

муниципальных районов 

и городских округов 

Ивановской области на 

возмещение расходов, 

связанных с 

уменьшением размера 

родительской платы за 

присмотр и уход в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования, за детьми, 

 0,00 0,00 0,00 - - - - - 



11 

пасынками и 

падчерицами граждан, 

принимающих участие 

(принимавших участие, 

в том числе погибших 

(умерших)) в 

специальной военной 

операции, проводимой с 

24 февраля 2022 года, из 

числа военнослужащих 

и сотрудников 

федеральных органов 

исполнительной власти 

и федеральных 

государственных 

органов, в которых 

федеральным законом 

предусмотрена военная 

служба, сотрудников 

органов внутренних дел 

Российской Федерации, 

граждан Российской 

Федерации, 

заключивших после  

21 сентября 2022 года 

контракт в соответствии 

с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 

28.03.1998 № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и 

военной службе» или 

заключивших контракт о 

добровольном 

содействии в 

выполнении задач, 

возложенных на 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации, 

сотрудников уголовно-

исполнительной 

системы Российской 

Федерации, 

выполняющих 

(выполнявших) 

возложенные на них 

задачи в период 

проведения специальной 

военной операции, а 

также граждан, 

призванных на военную 

службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

». 

1.4. В приложении 2 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.4.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

1.4.1.1. Дополнить пунктом 6 следующего содержания: 



12 

« 
№ 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

оценка 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

<*> 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

6 В муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

проведены 

мероприятия по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

Единица - - 46 49 49 ** ** ** ** ** 

». 

1.4.1.2. Дополнить примечанием следующего содержания: 

«** Значение целевого индикатора (показателя) будет установлено по 

мере принятия нормативных правовых актов о распределения средств из 

областного бюджета.». 

1.4.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.4.2.1. Дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях. 

Установить расходное обязательство городского округа Иваново по 

проведению мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях. Иной 

муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное обязательство по 

проведению мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях, 

отсутствует. 

Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств иных 

межбюджетных трансфертов в соответствии с Методикой распределения и 

правилами предоставления из областного бюджета бюджетам 

муниципальных районов и городских округов Ивановской области иных 

межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в муниципальных 

общеобразовательных организациях, утвержденной постановлением 

Правительства Ивановской области от 29.12.2022 № 809-п «О проведении 

мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 



13 

общеобразовательных организациях». 

Финансовое обеспечение мероприятия подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2030 годы. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова.». 

1.4.2.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

1.4.2.2.1. Строки «Подпрограмма, всего:», «- областной бюджет»,        

«- федеральный бюджет» столбцов «2023 год», «2024 год», «2025 год» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

мероприятия  
Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  1898959771,26 1868909993,00 1876222293,00 

 - областной бюджет  1359902833,88 1374163763,53 1374163763,53 

 - федеральный 

бюджет 

 123936837,38 133718929,47 133718929,47 

». 

1.4.2.2.2. Дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 

2026 

год* 

2027 

год* 

2028 

год* 

2029 

год* 

2030 

год* 

3 Проведение мероприятий 

по обеспечению 

деятельности  

советников директора  

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

3274179,26 10314353,00 10314353,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет города  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  32741,88 103143,53 103143,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

муниципальных районов и 

городских округов 

Ивановской области на 

проведение  

мероприятий  

 32741,88 103143,53 103143,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



14 

по обеспечению 

деятельности  

советников директора  

по воспитанию  

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

 - федеральный бюджет, в 

т.ч.: 

 3241437,38 10211209,47 10211209,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

муниципальных районов и 

городских округов 

Ивановской области  

на проведение 

мероприятий 

по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию  

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

 3241437,38 10211209,47 10211209,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

». 

1.5. В приложении 13 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.5.1. Пункт 4 столбцов «Наименование целевого индикатора 

(показателя)», «2023 год» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед.  

изм. 
2023 год 

4 Количество объектов дошкольного образования, в которых 

проведен капитальный ремонт зданий и помещений 

ед. 8 

». 

1.5.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Капитальный ремонт объектов дошкольного образования в 

рамках реализации социально значимого проекта «Создание безопасных 

условий пребывания в дошкольных образовательных организациях, 

дошкольных группах в муниципальных общеобразовательных 

организациях», «- бюджет города», «- областной бюджет, в т.ч.:», «субсидия 

на капитальный ремонт объектов дошкольного образования в рамках 

реализации социально значимого проекта «Создание безопасных условий 

пребывания в дошкольных образовательных организациях, дошкольных 

группах в муниципальных общеобразовательных организациях» столбца 

«2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 



15 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  151146563,16 

 - бюджет города  54146563,16 

 - областной бюджет  97000000,00 

5 Капитальный ремонт объектов дошкольного 

образования в рамках реализации социально 

значимого проекта «Создание безопасных 

условий пребывания в дошкольных 

образовательных организациях, дошкольных 

группах в муниципальных 

общеобразовательных организациях» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

102105263,16 

 - бюджет города 5105263,16 

 - областной бюджет, в т.ч.: 97000000,00 

 субсидия на капитальный ремонт объектов 

дошкольного образования в рамках 

реализации социально значимого проекта 

«Создание безопасных условий пребывания в 

дошкольных образовательных организациях, 

дошкольных группах в муниципальных 

общеобразовательных организациях» 

 97000000,00 

». 

1.6. Столбец «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 17 к муниципальной программе города Иванова 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  1601859,78 

 - бюджет города  1601859,78 

1 Создание дополнительных мест в 

образовательных организациях, реализующих 

программу дошкольного образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1601859,78 

 - бюджет города 1601859,78 

». 

1.7. В приложении 20 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.7.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.7.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Подпрограмма «Региональный проект «Успех каждого ребенка» 

позволит создать новые места в образовательных организациях различных 

типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех 

направленностей, будет способствовать развитию у обучающихся 

современных компетенций и навыков.». 

1.7.1.2. Столбцы «Наименование целевого индикатора (показателя)», 



16 

«2024 год» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2024 год 

1 Созданы новые места в образовательных организациях 

различных типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ всех направленностей 

ед. 114 

». 

1.7.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.7.2.1. Абзацы второй, третий и четвертый изложить в следующей 

редакции: 

«Оснащение (обновление материально-технической базы) 

оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных 

организаций различных типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ, для создания информационных систем в 

образовательных организациях. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» устанавливается расходное обязательство 

городского округа Иваново по оснащению (обновлению материально-

технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания 

образовательных организаций различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, для создания 

информационных систем в образовательных организациях. Иной 

муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное обязательство по 

оснащению (обновлению материально-технической базы) оборудованием, 

средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных 

типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для 

создания информационных систем в образовательных организациях, 

отсутствует. 

Мероприятие осуществляется за счет средств бюджета города Иванова 

и субсидии, выделяемой из областного бюджета в соответствии с Порядком 

предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской области на оснащение (обновление 

материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и 

воспитания образовательных организаций различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, для создания 

информационных систем в образовательных организациях, утвержденным 

постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п 

«Об утверждении государственной программы Ивановской области  

«Развитие образования Ивановской области».». 

1.7.2.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



17 

« 
 (руб.) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего: Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1400193,60 

 - бюджет города 140,22 

 - областной бюджет 14001,48 

 - федеральный бюджет 1386051,90 

1 Оснащение (обновление материально-

технической базы) оборудованием, средствами 

обучения и воспитания образовательных 

организаций различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, 

для создания информационных систем в 

образовательных организациях 

1400193,60 

 - бюджет города 140,22 

 - областной бюджет, в т.ч.: 14001,48 

 субсидии бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ивановской области на 

оснащение (обновление материально-

технической базы) оборудованием, средствами 

обучения и воспитания образовательных 

организаций различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, 

для создания информационных систем в 

образовательных организациях 

14001,48 

 - федеральный бюджет, в т.ч.: 1386051,90 

 субсидии бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ивановской области на 

оснащение (обновление материально-

технической базы) оборудованием, средствами 

обучения и воспитания образовательных 

организаций различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, 

для создания информационных систем в 

образовательных организациях 

1386051,90 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


